Para confirmar o resultado favorito acima referido, a análise de sensibilidade é efectuada
para o melhor caso alternativo ALT-3 que tem a mais alta Taxa Interna de Rendimento
Económico. Primeiramente isto é feito através da alteração do valor do benefício e custo
em +20% e – 20%. Quando a Taxa Interna de Rendimento Económico for inferior à taxa
de desconto de 12%, o projecto é considerado como sendo menos viável. Os seguintes
casos para esses projectos foram analisados:

• Aumento do tráfico normal em +20%,
• Diminuição do tráfico normal em -20%,
• Diminuição de custos de investimento em -20% e
• Aumento de custos de investimento em +20%

   Os resultados de análises de sensibilidade estão ilustrados na Tabela 10.1.2 a seguir.

O Estudo de Melhoramento da Estrada Nampula – Cuamba   RELATÓRIO FINAL
na República de Moçambique   Novembro de 2007

   49

Tabela 10.1.2 Resultado da Análise de Sensibilidade - Taxa Interna de Rendimento
Económico (EIRR)

Secção Caso Suposições
N-R  R-M  M-C  Total

Base  Melhoramento da estrada asfaltada com DBST
sobre Granular  19.9% 19.0% 17.5% 18.8%

1 Aumento do volume de tráfico em +20%  23.0% 22.1% 20.5% 21.9%
2 Diminuição do volume de tráfico em -20%  16.2% 15.5% 14.2% 15.3%
3 Diminuição de custos de investimento em -20% 23.8% 22.8% 21.2% 22.6%
4 Aumento de custos de investimento em +20%  16.8% 16.1% 14.8% 15.9%

Fonte: Equipe de estudo

10.1.5   Análise Multicriterial (MCA)

O método da Análise Multi-criterial (a MCA) incorpora avaliações de cada contribuição
do projecto em quatro áreas:

1. Viabilidade económica conforme avaliado pela sua taxa interna de rendimento;
2. Ligação conforme definido pela função principal da estrada no quadro nacional;
3.Acessibilidade: benefícios económicos externos que provêm de acessibilidade

acrescida do potencial para promover a agricultura de subsistência, agro-indústria,
outras indústrias, exploração de recursos naturais, turismo, transporte, e prioridades